D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Extracto de Portaria n.º 85/2005 de 8 de Março de 2005
Pela portaria do Director Regional de Organização e Administração Pública, de 18 de Fevereiro de 2005 no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 18/2005, de 11 de Janeiro, do Vice-Presidente do Governo, são transferidas para diversas câmaras municipais da Região, as verbas constantes do quadro abaixo, no valor total de 10.254,38 euros, nos termos do Decreto Legislativo Regional nº 32/2002/A, de 8 de Agosto, e do Protocolo celebrado entre o Governo Regional e a Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores (SRPFP/SRAP/AMRAA/2001/1), publicado no Jornal Oficial n.º 30, II Série, de 24 de Julho de 2001, nos termos do qual o Governo Regional se compromete a compensar os municípios pelos atrasos que se verifiquem no pagamento das verbas provenientes dos fundos comunitários, no âmbito do PRODESA:

	Municípios
	Obras
	Montantes atribuídos
	Total por Município

	Ponta
	Saneamento básico na zona do interceptor 3 na Matriz – S. Sebastião
	1.323,76

	Delgada
	Pavimentação da Rua da Grotinha – Arrifes
	54,91

	Pavimentação da Rua Antero de Quental – Ponta Delgada
	207,27

	Pavimentação da Rua Antero de Quental – Ponta Delgada
	42,46

	Pavimentação da Rua Antero de Quental – Ponta Delgada
	21,23

	Pavimentação da Rua Antero de Quental – Ponta Delgada
	21,23

	Pavimentação da Rua Antero de Quental – Ponta Delgada
	10,22

	Construção do troço da Canada Duarte Borges – S. Roque
	308,68

	Pavimentação do Prolongamento da Rua Cardeal Humberto Medeiros – Arrifes
	61,70

	Pavimentação do Prolongamento da Rua Cardeal Humberto Medeiros – Arrifes
	8,78

	Correcção, pavimentação e execução de passagens hidráulicas na Ribeira do Ferreiro – Candelária
	163,08

	Correcção e pavimentação da Lomba de Cima - Ginetes
	207,87

	Grandes reparações escolares – Escola João Francisco Cabral - Ajuda da Bretanha
	191,69

	Arrelvamento sintético do campo de futebol de Santo António
	216,23

	Recuperação do Jardim Antero de Quental e Reabilitação do Jardim do Alto da Mãe de Deus
	193,71
	3.032,82

	Ribeira
	Reabilitação da rede de águas das Calhetas e S. Sebastião
	4,42

	Grande
	Pavimentação com relva sintética do campo de futebol de Rabo de Peixe
	255,71

	Pavimentação com relva sintética do campo de futebol de Rabo de Peixe
	225,50

	Reabilitação da Piscina das Poças
	819,08
	1.304,71

	Vila Franca
	Construção Civil de um Aquaparque – recinto de diversões aquáticas na Vinha da Areia
	259,00

	do Campo

	259,00

	Angra do
	Execução das infra-estruturas eléctricas e telefónicas do Parque Industrial de Angra do
	112,86

	Heroísmo
	Heroísmo

	112,86

	Praia da
	Execução e remodelação da rede de abastecimento de água e execução da rede colectora de águas residuais da Freguesia das Lajes – 2.ª fase
	1.376,86

	Vitória
	Elaboração de Projectos de remodelação das redes de abastecimento de água e sistemas elevatórios
	111,42

	Remodelação das redes de abastecimento de água das Freguesias de Agualva (Rua do Saco e Ribeira das Pedras) e Freguesia de S. Brás (Canada dos Lourais) – 1.ª fase
	563,50

	Remodelação rede abastecimento água Freguesia Agualva – 2.ª fase (Estrada Regional, Canadas Vicente Coelho e Rua das Dadas
	179,89

	Execução da rede de drenagem de águas residuais domésticas na Estrada de Circunvalação
	12,17

	Pavimentação da zona circundante e acessos à Marina da Praia da Vitória
	49,27

	Correcção e pavimentação da rede viária municipal da Praia da Vitória
	56,95

	Campo de Futebol em relvado sintético na Freguesia da Vila Nova
	334,78

	Praia da Vitória
	Núcleo de recreio e frente marginal da Praia da Vitória – obras complementares
	529,35

	Elaboração de Projectos para recuperação da Casa das Tias e Construção do Salão Teatro Praiense
	16,22

	Construção do Auditório do Ramo Grande
	1.700,75

	Aquisição de equipamento para o Auditório do Ramo Grande
	453,71
	5.384,87

	Velas
	Construção do Parque de Campismo das Velas
	160,12

	160,12

	Total Geral

	10.254,38

Estes valores serão pagos pela seguinte rubrica orçamental:

- Capítulo 40 – Despesas do Plano – Programa 30 – Administração Regional e Local – Subdivisão 02 – Cooperação com as Autarquias Locais – Classificação Económica 04.05.02-Y – Transferências Correntes – Administração Local – Região Autónoma dos Açores – Municípios.

18 de Fevereiro de 2005. - A Chefe de Divisão de Finanças Locais, Ana Margarida Teixeira Laranjeira.